
Folketingets Boligudvalg

Dato: 30.november 2009

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 6. november 

2009 følger hermed Indenrigs- og Socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 45 (BOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL)

Spørgsmål nr. 45:

”Ministeren bedes oplyse, om det er lovligt, når borgmesteren i Albertslund 

Kommune den 19. oktober oplyser til en borger, at der på Albertslund Kom-

munes sociale venteliste kun kan anvises 10 procent af de almennyttige 

boliger i Albertslund, hvor kommunen står for 100 procent af udlejningen, og 

at der derfor ikke er flere lejligheder til denne gruppe i år, men at der i resten 

af året kun anvises boliger til borgere med fuldtidsarbejde.”

Svar:

Jeg kan generelt oplyse, at en boligorganisation og en kommune kan aftale, 

at kommunen har anvisningsret til samtlige ledige almene familieboliger i 

kommunen til løsning af påtrængende boligsociale opgaver i kommunen. 

Kommunen fører ikke venteliste til kommunal anvisning, idet kommunen er 

forpligtet til at anvise ledige boliger efter en individuel og konkret vurdering af 

den boligsøgendes behov og beboersammensætningen i afdelingen.

Det gælder generelt for den kommunale anvisning, at kommunen til brug for 

sin anvisning kan opstille vejledende kriterier for skønnet. Heri ligger, at 

kommunen kan fastsætte kriterier, der f.eks. lægger vægt på at anvise mere 

ressourcestærke boligsøgende til afdelinger med en belastet beboersam-

mensætning – også selvom de boligsøgende skulle have et mindre akut 

boligbehov. Kommunen kan også opstille en procentfordeling i tilknytning til 

kriterierne, som er vejledende for, hvilken gruppe af de boligsøgende der 

tilbydes boligen forud.
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Selvom kommunen har opstillet et internt administrationsgrundlag, der priori-

terer særlige grupper af boligsøgende med henblik på udjævning af beboer-

sammensætningen, skal kommunen dog som nævnt altid anvise boligsø-

gende efter en individuel og konkret vurdering. Det vil således ikke være i 

overensstemmelse med reglerne, hvis en kommune generelt anviser bolig-

søgende ud fra objektive kriterier, uden at foretage det omtalte konkrete 

skøn i hvert enkelt tilfælde.

Det retlige tilsyn med kommunerne varetages af statsforvaltningen i den 

region, hvori kommunen er beliggende. Det er således Statsforvaltningen 

Hovedstaden, der fører tilsyn med Albertslund Kommune.
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